PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ – RO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  05 /2025
Autor: Vereador Márcio Domingos dos Santos  –  “Márcio da Agricultura”

Destinatários: João Bispo dos Santos e Pedro Bispo dos Santos

Senhor  Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e após ouvido o

douto Plenário, REQUER à Mesa Diretora que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSOS aos

senhores João Bispo dos Santos e Pedro Bispo dos Santos, em reconhecimento ao seu

pioneirismo e relevante contribuição para o desenvolvimento do Município de São

Francisco do Guaporé e do Estado de Rondônia.

Justificativa

Os homenageados, João Bispo dos Santos e Pedro Bispo dos Santos, chegaram ao Estado de

Rondônia no ano de 1986, vindos do  Estado de Sergipe, movidos pela esperança de dias

melhores e pela determinação de construir um futuro digno para suas famílias e amigos que

os acompanhavam nessa jornada.

Fizeram parte de uma das grandes ondas migratórias do Nordeste para a Região Norte,

representando a força e a coragem de tantos brasileiros que acreditaram no potencial da

terra rondoniense. Estabeleceram-se em São Francisco do Guaporé, onde, com esforço,

trabalho e resiliência, contribuíram para o crescimento da agricultura, da economia  local e

do fortalecimento da comunidade.

Mais que migrantes, são pioneiros, cuja história inspira e enriquece a identidade cultural e

social do nosso município. São homens que acreditaram na transformação e construíram,

com dignidade e luta, um legado de trabalho e perseverança que hoje se traduz  no

desenvolvimento de nossa cidade.

A presente Moção de Aplausos é uma singela, mas justa e merecida homenagem a esses dois

cidadãos que fazem parte da história de São Francisco do Guaporé, representando todos

aqueles que ajudaram a edificar esse município com suor, esperança e coragem.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2025.

Márcio Domingos dos Santos

Vereador – Márcio da Agricultura

Câmara Municipal de São Francisco do Guaporé – RO

		2025-06-17T10:17:53-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-06-17T10:19:16-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215

		2025-06-17T10:20:10-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-06-17T10:20:56-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-06-17T10:22:17-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-06-17T10:23:03-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-06-17T10:24:08-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-06-17T10:25:03-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-06-17T10:26:08-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272